— 1 —

教育部关于印发《高等学校思想政治理论课

建设标准（2021 年本）》的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合

建各高等学校：

为进一步加强高校思想政治理论课的宏观指导，规范组织管

理、教学管理、队伍管理和学科建设，我部对 2015 年颁布的《高

等学校思想政治理论课建设标准（暂行）》（教社科〔2015〕3

号）进行了修订。现将修订后的《高等学校思想政治理论课建设

标准（2021 年本）》印发给你们，请遵照执行。原《高等学校

教社科〔2021〕2 号

— 2 —

思想政治理论课建设标准（暂行）》（教社科〔2015〕3 号）

同时废止。

                                     教 育 部

                            2021 年 11 月 30 日

— 3 —

高等学校思想政治理论课建设标准

̂2021 ̃

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

ᵣ└

1. ᾴ ̆

Ȃ№ ΐᵣ ̆

Ȃ ׆

Ҥ ̆

ľ ҩ Ŀȁ ľ ҩ

ḤĿȁẠ⌠ľңҩ Ŀ

A
ᾴ ȁ

ᵬ └

2̈ ᾴ ̂ ̃ᴪ ȁ Ⱳ

Ὲᴪ ѿ Ғ ᴪ

̆ ‗

₮ ̆ ᵬ ȁ ᴝ ȁ

Ḡ ᴪ̆

‗

A

ᾴ ȁ

3̈ ᾴ ӥ ȁ

└Ȃᾴ ӥ

ȁ ᵬҹ ѿ ᴋֲ̆

̆ ꜚ

̆

̆ ⌠

ⱲῈᴪ 1 ̆

ᵬ ̆

‗ Ȃ ᾴ Һ

4 ҩ

Ȃ

ῒז

2ҩ Ȃᾴ ӥ

ȁ №

ȁ ȁ ᵬ

1

A

4̈ ↓῀

Ԋҙ ⅞̆ ῀ ᾴ

ᵬ ȁⱲ

A

— 4 —

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

ᵀ ‰ᵣ ᵬ̆ҹ

Ȃ ᴆ ᵬ

ҹ ̆ ѿ

Ғ Ȃ

’ ῀

5̈ ᴰȁֲԊȁ Ⱶȁ

̂ ȁ̃ Ⱶȁ ȁ ȁ

ᾴ

ῒ ̆ ԑ

̆

ȁ ȁֲ Ῑȁ

ȁ ᴪ ȁ Ḡ

A
ᾴ ȁ

῏

6̈ ȁҍ

ῒזԋ ̂ ̃

ԋ

̆ ῃ ȁҒ

ᴋⱵ̆

ѿ Ȃ

ᾥ Һӈ

ᵬҹ ᾥ Һӈ

ᶭ ᵝ̆ ᾥ Һӈ

ȁ ȁ Ῑ

ᵬ

A
ᾴ ȁ

7̈ ԋ ̆

ֲ

Ҭ῍ᾴ ̆ Ԋ׆

ᾥ Һ

ӈ Ҍ̆ Ὶᴋ

ῒזԋ ̂ ̃ Һ ֲ

A

ᾴ ȁ

῏

8̈ҍҒҙ ⱲῈ

ȁ ӥ ȁ ῤ

Һ ℮ȁ Ἕ ȁ

ᴆץ ⱲῈ ̆

B

— 5 —

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

ⱲῈ

Ғ

9. Ḡ

̆ ῃ

Ҍᵞԍ 40

ᾝ̆Ғ Ҍᵞԍ 30

ᾝ ‰ Ғ ̆ ԍ

֜ ȁ ḱ ̆

ⱴȂҒ

ᶏ ̆Ғ Ғ

A
ᾴ ȁ

Ⱶ

└

10. └ ẫῃ̆ ȁ

└ ץ ῤ

└ ̆

└ ̆ ȁ ᴇ└ Ȃ

ῃ

B

Ⱶ

11̈ Ҭ ̆

№

̆ ⁞ ’
A

Ⱶ

̂ ̃

12̈ ⇔ ᴆ

ḱ Ȃ

ӟ Ҭף

ᴪҺӈ ᾴ̆ ȁ Ҭ ȁ

ȁ ᴪҺӈ ̆

Ҭ̆ ᴨ ᴰ

̆ ↓ ḱ

A

ᶏ

13 ᶏ̈ ᾥ Һӈ

ҹ

A

Ⱶ

̂ ̃

14 ľ̈ ҍל Ŀ

Ҋ ̆

Ҭ └ᵬ ȇ Ԋ

̂ Ȉ̃ ȇ ԊȈDVD

ᵬҹ ӟ

B

— 6 —

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

15̈ ѿ Ҍ 100ֲ̆

Ҭ Ṥ̆ Ҭ ҉ ȁ

A
Ⱶ

16̈  B

17. ῀ ⅞̆

̆ №̂ 2 №̆Ғ

1 №̃ȁ ῤ ȁ

Ғ Ȃ ῃᵣ

̆

B

Ⱶ

Ⱶ

⇔

18̈ ⇔

̆ ѿȁ

ᴇṿ ѿȁ

∞ ѿȁ

ѿȁ ѿ ѿȁҺ

Һᵣ ѿȁ

ѿȁ

ѿ̆ ȁ

ᴨ Ҍ̆

ȁ ֪

ⱬȁ

A

Ⱶ

19. ľ Ŀ̆ ꜚ

ԍ ̆

ҍ ᴪ ̆

₮ ̆ ꜚ

῀ ̆ ֟Ꞌ

ꜚ ᴪ ѿ ῃ̆ ֲ

A

— 7 —

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

20̈ ᴇ ̆ ẫῃ
ῃ ‰ ᴇᵣ

̆
B

21.↓῀ ↓
ӊҬ̆
҉ץ ꜚ

B Ⱶ

ᴝ

22. ѿ ȁ ȁ
ȁ ȁ Ҥȁֲ

ᴝȂ

̆ ᾥ Һӈ
̆ ȁ ȁ
↕ȁ ҉ ӟץ
ҹ ᾴҬ Ḡ ѿ

A

ֲԊ

23. ΐ
ȁ ҙ ȁ ᴋ

ҙ ̆ Ҍ ȁ

A

ֲԊ

24. Ғ ҹҺȁҒῚ
ȁ ᾟ ȁ ᴨ

ᴝ Ҥ̆
Ҍᵞԍ 1:350 ᶛ Ғ

ᵝ̆ └
ῤ ̆ғҌ ᵬז

A

ֲԊ

25 Ὶ̈ ΐ ҉ץ
̂Ғ Ὶ ΐ

҉ץ ̃ ῏Ғҙ ̆
῏

B

26̈ ᴋҒ ↕҉ Ҭ῍
ᾴ ̆ ΐ ᾥ Һӈ ῏

҉ץ ᵝ
A

27. Ҍ
₮ └ B

Ῑ

28̈ ѿ ᵣ ̆ Ҭ
ȁ Ҭ ȁ Ҭ
Ȃ ᴋҒ ⱴ
╠ ̕ Ғ

B
ֲԊ

— 8 —

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

ⱴ Ҭ ȁ

ḱȂ ῃᵣ
ѿ

29̈ 1/4 Ғ
֜ ȁ ḱ ӟ

ꜚȂ ᴆ ץ
̂ ̃ ֜ ḱ̆
ᵖҌᵬҹ

B

30̈ Ғ ֟
֟ ḱ̆ ֲ 4 ѿ  B

31̈ ꞉ Ғ ᾥ
Һӈ ῏ ᵝȂ

ᾥ
Һӈ ᵝҒ ⅞

B

Ⱶ

32̈ Ғҙ Ⱶ̂ ̃
ᵬҬ̆ ᾥ Һ

ӈ ≢̆ Ғҙ Ⱶ
̂ ̃ ᴪ ᶛ
ᾥ Һӈ Ғ Ȃ
ᶛ Ғ

ҙ Ⱶ̂ ̃ ᵝ ̆
Ғҙ Ⱶ̂ ̃ ᵝ

ᶛҌᵞԍ ̆ Ҍ
ᵬז

A

ֲԊ
33 └̈

ҙ ̂ Ⱶ̃

‰̆ Ȃ

Ҭ

Һ ᵣ҉

῀ Ȃ ῏

ᵬ ȁ

ᵬҹҒҙ Ⱶ

̂ ̃ ᶭ

B

34. ᵝ

ꜛ ῀ ῤ №

ᵣ ̆

A
ֲԊ

Ⱶ

— 9 —

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

ᵬ ȁ ‰ҍῒז

Ғҙ ѿ ̆

῀Ҍᵞԍ ̆

ᴨ

35. ῀ ᵣ

Ҭ̆ ҹ

ѿ ᶛ̆ ѿ

B ֲԊ

36̈ ᾥ Һӈ

̆

ᴋⱵ ҹ

ⱵȂ ᾥ Һӈ

ѿ ῒ ԋ

׆̆ ᵣ҉ ᾥ Һӈ

ᵣ ȁ ῀ ᾥ

↓ Һӈȁ қ ȁ

ȁľ҈ҩף Ŀ ȁ

̆ ῀ ӟ ף

Ҭ ᴪҺӈ ̕ ῀

Ҭ ᴪҺӈ

̕ ῀

⇔

A

ֲԊ

Ⱶ

̂ ̃
37̈ ᾥ Һӈ Ҋ
Ғҙ ̆ ᾥ Һӈ
ҌⱲῒז ҒҙȂ
ᾥ Һӈ ѿᵣ
ֲ Ῑ̆ ľ

ᴝ ֲ Ῑ
Ғ ⅞ĿᴋⱵ

A

38̈ ᾥ Һӈ

Ȃ ѿᵝ ѿ

ᴋⱵ

A

— 10 —

ѿ

 ԋ  ҈   ᴋ

ᵬ

39.

Ғ Ȃ⇔ ᴆ

̆ ̆ ꞉

Ҭ ȁ

ȁ₮ Ғ Ȃ

ȁ ℮

Ғ

B

Ⱶ

40.

ҍ⇔ ̆ ῒ̆

ῃ ῃ ⌠ѿ

B

ᴰ

Ⱶ

ῒז

41. ꜚ

ᵬ ῒז
B

说明：

  1.关于指标类型。建设指标分 A*、A、B 三类，共 41 项，其中 A*为核心指标（9

项），A 为重点指标（14 项），B 为基本指标（18 项）。

  2.关于评价标准。本科院校 A*指标 9 项、A 类指标 12 项以上、B 类指标 14 项以

上达标方可认定合格；专科院校 A*指标 7 项、A 类指标 10 项以上、B 类指标 13 项以

上达标方可认定合格。

  3.关于教师类别。专职教师是指编制在思想政治理论课教学科研机构且从事思想

政治理论课教学科研工作的教师；兼职教师是指编制属其他教学机构或管理部门（单

位）的教师。

— 11 —

（此件主动公开）

抄    送：各省、自治区、直辖市党委教育工作部门。
部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                               2021 年 12